第 14 回 学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録

Ⅰ．日 時      令和 6 年 1 月 11 日（木）午後 4 時 58 分 ～ 午後 6 時 10 分

Ⅱ．場 所      日本医科大学健診医療センター2 階 第一会議室

Ⅲ．出席者      長島委員長、小泉委員、櫻田委員、豊田委員、近藤委員

（その他の出席者） 付属病院医療安全管理部 山口部長（副院長）

  委員長が開会を宣言した後、議事に先立ち、現在の感染状況から当会議を対面にて

開催とし、状況に応じて今後の開催方法を判断する旨の説明があった。引き続き、令

和 5 年 10 月 1 日付で付属病院医療安全管理部部長に就任された山口部長の紹介及び

自己紹介があり、委員長からの指示により、事務局から配布資料の確認を行った。

Ⅳ．議 事

1. 付属病院医療安全管理体制について（令和 5 年度上期）

    委員長からの指示により、事務局から日本医科大学付属病院医療安全管理委員

会（第 277 回～第 282 回）議事録よりインシデント報告、副作用・合併症報告

及び検討事項等を抜粋し、まとめた資料 1 に基づき、令和 5 年度上期の医療安全

体制について報告がされた。以下の事項について委員から発言があり、医療安全

管理部長からの説明・回答をもって確認を行った。

・手術におけるロボット使用状況について

→ 対象診療科において徐々に増えつつあり、高難度新規医療技術の場合はロ

ボット手術経験者の監督のもとに行われるが、経験の浅い医師においては手術

時間が延びる可能性があり注意が必要であることが説明された。

・体内残遺への対策について

→ 体内に物を入れる手術ではその個数のカウントを行っているが、グレード

A 分類手術においては、術後の X 線検査を日勤帯では診療放射線技師、夜勤帯

では原則医師が行うことが説明された。

・IC 時の説明者について

→ IC 内容のグレードで医師以外の医療従事者の同席を行っている旨の説明が

された。

・職員の弁護士相談体制について

→ 医療従事者と患者との開かれた関係性を図り職員の安心感を構築できてい

るものと考えられ、患者相談窓口部門を担当とし、法律的観点の知識を深め同

様の案件を取り扱う際に適切な対応が取れるよう医療安全管理部門職員も相

談の際に同席していることが説明された。

 2. 令和 5 年度医療法第 25 条第 1 項の規定に基づく立入検査の結果及び令和 5 年度

精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第 38 条の 6 の規定に基づく実地指導

の結果等について

事務局から、資料 2 に基づき、令和 5 年 8 月 9 日実施立入検査及び実地指導等

の結果について説明がされた。以下の事項について委員から発言があり、医療安

全管理部長からの説明・回答をもって確認を行った。

・職員への個人情報の取り扱いに関する教育について

→ ビデオ研修システム SAKURA により毎年度全職員が研修を受けている。

個人情報保護法改正時にはその都度対応を行っており、直近では研究分野に関

する改正について担当部門の臨床研究総合センターが講習を行ったことが説

明された。

・ 医師の働き方改革への対応について

→ 個人別労働時間を各診療科の責任者が把握できるシステムを導入し、来年

度の医師の働き方改革に対応できる体制を整備している旨の説明がされた。

 3. 次回の開催日及び議題について

    事務局から配布資料に基づき、令和 7 年度の開催予定日及び次回の議題案とし

て令和 5 年度下期の日本医科大学付属病院の医療安全管理体制及び特定機能病

院相互立入の実施に関する報告を主な議題とすることが確認された。

    また、理不尽な要求を行う患者等への対応体制について報告することが提案さ

れた。

 4. その他

  （1）新型コロナウイルス感染症の第 5 類感染症移行後の状況報告

配布資料に基づき、第 5 類感染症移行前の COVID-19 の対応体制と第 5 類感

染症移行後の検査体制や面会制限の緩和等の状況が報告された。

  （2）マイナンバーカードの健康保険証利用への対応

 配布資料に基づき、日本医科大学付属病院におけるマイナンバーカードによる

オンライン資格確認の利用状況が報告がされた。

【配布資料】

・資料 1   令和 5 年度上期 医療安全管理委員会報告内容（第 277 回～第 282 回）

・資料 2   「令和 5 年度医療法第 25 条第 1 項の規定に基づく立入検査の結果につ

いて」及び「令和 5 年度精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第

38 条の 6 の規定に基づく実地指導の結果について」

・資料 3   令和 6 年度医療安全監査委員会開催スケジュール

・資料 4   日本医科大学付属病院 新型コロナウイルス感染症感染症法 5 類移行後

の状況報告

・資料 5   付属病院におけるオンライン資格確認実施状況

・参考資料 1 『第 277 回～第 282 回 医療安全管理委員会・臨時医療安全管理委員会

（令和 5 年 6 月 23 日開催）議事録』（写）

以 上